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16 november 2000 16 novembre 2000

houdende opheffing van artikel 297,
tweede lid, van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992

(ingediend door de heer Bruno
Van Grootenbrulle c.s.)

abrogeant l’article 297, alinéa 2,
du Code des impôts sur les revenus 1992

(déposée par M. Bruno Van Grootenbrulle
et consorts)

Sinds de wet van 7 april 1995 is één enkel controle-
centrum belast met de ontvangst en het onderzoek
van de aangifte van de inkomsten voor de vestiging
en invordering van de personenbelasting in hoofde van
de parlementsleden. De indieners van dit voorstel vin-
den het in een democratie als de onze niet gezond
dat de betrokkenen een bijzondere regeling genieten.
Zijn stellen derhalve voor dat de gekozenen van het
volk zouden worden onderworpen aan dezelfde rege-
ling als de andere belastingplichtigen, met name de
ontvangst en het onderzoek van de aangifte door het
plaatselijk controlecentrum.

Depuis une loi du 7 avril 1995, la réception et la
vérification de la déclaration à l’impôt des personnes
physiques des parlementaires sont effectuées par un
centre de contrôle unique. Les auteurs de la présente
proposition estiment qu’il n’est pas sain dans un État
démocratique que les parlementaires bénéficient d’un
régime spécial. Ils proposent dès lors que les élus de
la Nation soient soumis au même régime que les autres
contribuables, à savoir la réception et la vérification
de la déclaration par le centre de contrôle local.

SAMENVATTING RÉSUMÉ
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

« Notre pays est un État fédéral et démocratique. Le
pouvoir souverain appartient au peuple. Il est assuré par
les membres librement élus des Assemblées. Ceux-ci
représentent la Nation. La démocratie réclame un rap-
port de confiance entre le peuple et ses élus, ainsi qu’une
gestion honnête et intègre par tous les responsables des
dépenses publiques » (Pierre Havelange, « L’argent, la
corruption et la politique », Journal des Procès, 8 sep-
tembre 1995).

Ainsi, diverses mesures ont été adoptées pour assu-
rer une meilleure transparence du statut fiscal des par-
lementaires.

Par une loi du 7 avril 1995 ce statut avait déjà été
modifié, l’article 27, alinéa 2, du Code des impôts sur les
revenus 1992 ayant été complété par un 5°, faisant de
l’indemnité parlementaire un « profit ».

Rappelons également que le forfait spécial de frais
professionnels de 50 % a été supprimé.

Les membres des deux Chambres représentant la
Nation (article 42 de la Constitution), il est normal que
les indemnités des parlementaires soient soumises au
régime fiscal de droit commun.

Toutefois, la réception et la vérification de la déclara-
tion sont effectuées par un centre de contrôle unique
(art. 297, alinéa 2, CIR 92 et art. 125bis AR/CIR 92). Il
s’agit du centre de contrôle de Bruxelles 4.

Il n’est pas sain que les parlementaires bénéficient
d’un traitement spécial. A l’instar des autres citoyens, ils
se doivent de soumettre l’examen de leur déclaration à
l’IPP à leur contrôle local.

Si les « élus de la Nation » sont traités de la même
façon que les autres contribuables visés à l’article 27
CIR 92, il doit en être de même pour la réception et la
vérification des déclarations.

C’est ce que vise la présente proposition

Bruno VAN GROOTENBRULLE (PS)
Pierrette CAHAY-ANDRE (PRL FDF MCC)
Hugo COVELIERS (VLD)
Fred ERDMAN (SP)
Jacqueline HERZET (PRL FDF MCC)
Olivier MAINGAIN (PRL FDF MCC)
Jean-Pol PONCELET (PSC)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

België is een federale en democratische Staat. De
soevereine macht berust bij het volk. Concreet  wordt
die macht uitgeoefend door de vrij gekozen leden van
de wetgevende vergaderingen die de Natie vertegen-
woordigen. De democratie eist een vertrouwensrelatie
tussen het volk en de gekozenen, alsmede een eerlijk
en onkreukbaar beleid van de zijde van  al degenen die
verantwoordelijk zijn voor de overheidsuitgaven [in ver-
taling] (Pierre Havelange,  «L’argent, la corruption et la
politique», Journal des Procès, 8 september 1995).

In die optiek werden diverse maatregelen genomen
met het oog op een grotere transparantie van het fiscaal
statuut van de parlementsleden.

Dat statuut werd reeds gewijzigd bij de wet van 7 april
1995, die artikel 27, tweede lid, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 aanvulde met een  5° dat
de parlementaire vergoeding als een «baat» aanmerkt.

Er zij tevens herinnerd aan de afschaffing van de vrij-
stelling, ten belope van 50 %, van het  bijzondere vaste
bedrag voor beroepskosten.

Aangezien de leden van beide Kamers de Natie ver-
tegenwoordigen  (artikel 42 van de Grondwet), is het
normaal dat hun vergoedingen worden onderworpen aan
de belastingregeling van het gemene recht.

De ontvangst en het onderzoek van de aangifte wor-
den niettemin verricht door één enkel controlecentrum
(art. 297, tweede lid, WIB 92 en art. 125bis KB/WIB 92),
met name het controlecentrum Brussel  4.

Het is niet gezond dat de parlementsleden een
voorkeurbehandeling genieten. Net als de andere bur-
gers behoren zij het onderzoek van hun aangifte voor
de vestiging en invordering van de personenbelasting te
onderwerpen aan de plaatselijke controle.

Indien de «gekozenen van het volk» op dezelfde wijze
worden behandeld als de andere belastingplichtigen als
bedoeld in artikel 27, WIB 92,  moet dat ook het geval zijn
met de ontvangst en het onderzoek van hun aangiften.

Ziedaar het doel van dit wetsvoorstel.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

A l’article 297 du Code des impôts sur les revenus
1992, modifié par la loi du 7 avril 1995, l’alinéa 2 est
abrogé.

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publica-
tion au Moniteur belge.

9 novembre 2000

Bruno VAN GROOTENBRULLE (PS)
Pierrette CAHAY-ANDRE (PRL FDF MCC)
Hugo COVELIERS (VLD)
Fred ERDMAN (SP)
Jacqueline HERZET (PRL FDF MCC)
Olivier MAINGAIN (PRL FDF MCC)
Jean-Pol PONCELET (PSC)

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel  297 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992, gewijzigd bij de wet van 7 april 1995,
wordt het tweede lid opgeheven.

Art. 3

Deze wet treedt in werking de dag van de
bekendmaking ervan  in het Belgisch Staatsblad.

9 november 2000
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